C.

De sorite explicabili.

§. 190. Plura nonnunquam judicia seu categorica seu hypothetica in ea existunt consecutione, ut prædicatum vel consequens unius fiat, subjectum vel antecedens alterius, donec subjectum vel antecedens primi cum præprædicato vel consequente penultiimi conjungatur. Ejusmodi concludendi ratio, cum facile intelligitur, an recte vel perperam concludatur, dicitur *sorites explicabilis*, ut

vel

ab illis ejus veterum formis, quas inexplicabiles vocabant, et quæ ad fallacias syllogisticas pertinent, distinguatur. Soritem ad concludendi compendia pertinere, deinde vel categoricum vel hypotheticum esse, atque in syllogismorum integrorum formulas conjici posse, facile perspiciatur; quod postremum cum sit, nascitur *poly-syllogismus*, qui prosyllogismis et episylogismis constat, prout vel synthetica vel analytica ratione profertur.

III.

De paralogismo et sophismate, atque syllogismi et Syllogisticae pretio.

§. 191. Syllogismi, qui ex præmissis veris aperto nexu concludunt, dicuntur recti et legitimi, ceteri vero falsi et inlegitimi. Syllogismi pravi itaque vel in materia, vel in forma peccant; qui maxime in forma peccant, attamen recti videntur, dicuntur fallaciæ syllogisticae seu paralogismi, maxime cum ipsos suos autores fallunt; cum vero ad alios fallendos adornati sunt, proprie sophismata dicuntur. In syllogismis fallacibus, fallacia vel verborum, vel rerum et notionum ipsarum fuso et involucro tegitur; quare sophismata alia verbalia et dictionis, alia vero realia seu extra dictionem appellantur. Ad sophismata verbalia pertinent: 1) Sophismata æquivocationis et amphiboliæ; verba et phrases confusæ ac vagæ, etiam doctos subinde fallunt. 2) Sophismata sensus compositi et divisi, cum a veritate sensus divisi ad veritatem sensus compositi, aut vice versa concluditur. 3) Sophismata figuræ dictionis. Ad sophismata realia pertinent: 1) Sophismata accidentis et consequentis, cum ad rei naturam et sequellas ea referuntur, quæ rem vel

aut per accidens et casu , aut culpa hominum comitantur vel sequuntur. 2) Sophismata a dicto secundum quid ad dictum simpliciter , et sophismata noncausæ , nonrationis , ut causæ , ut rationis. 3) Sophismata ignorationis elenchi , cum status quæstionis mutatur , adeoque aliud probatur , quam probandum erat , et sophismata captiosarum interrogationum. Sed his aliisque vitiosis conclusiunculis , veterum et recentiorum sophistarum deliciis et terroribus , non facile obnoxia esse videoas ea ingenia , quæ Logicæ regulis subacta sunt , neque verborum et formularum magis quam conceptum et rerum rationem habent.

§. 192. Syllogismos et syllogisticam artem aliis magnitudinis et honoris , aliis minutæ et convicij rem et nomen esse constat , quare quis sit syllogismorum formæ apertæ et ordinatæ , et artis syllogisticæ usus , et quoisque porrigitur , videndum est. Atque hoc iam facile intelligitur , syllogismorum formulas recte adhiberi in veritate proponenda , examinanda , defendenda , erroribusque refellendis. Ope ejusmodi syllogismorum compendium stringens disputationis facere , vagæ nonnullorum garrulitati frænum injicere , atque statim , an in sumendo (materia) vel inferendo (forma) sit peccatum , perspicere licet , ut adeoque microscopiorum vim hoc respectu fere habeant ; at ad veri inventionem nihil valent , præmissa enim principia et conceptus principales , quibus continentur , an sint veri vel falsi , ars syllogistica non ostendit , quæ utique tantum docet , quæ leges sequendæ sint , ut alia decreta et judicia ex aliis recte ducentur. Quod si itaque in conceptibus et præmissis vi- tium aliquod lateat , et ex tamen pro veris habeantur , syllo gismi potius erroribus confirmandis et multiplicandis , quam vero eruendo inserviunt,

LOGICÆ UNIVERSALIS;
P A R S S Y N T H E T I C A
S E U
LOGICA APPLICATA.

Logicæ applicatæ materia, ambitus et usus.

§. 193. Logicæ applicatæ munus in eo positum est, ut rectum intellectus usum tradat; quare non modo, quid in cognitione humana universe spectata verum aut falsum sit, aperire et ostendere, verum etiam, quid in quocunque humanæ cognitionis genere, ejusque acquirendæ modo rectum vel pravum sit, eruere et explicare, et hæc omnia principiis et regulis complecti debet, in quibus rebus non modo sceptici cum dogmaticis, verum etiam dogmatici ipsi invicem varia ratione pugnant.

LOGICÆ APPLICATÆ
C A P U T P R I M U M

De recto et perverso intellectus humani usu
universe.

§. 194. Quid in humani intellectus usu et in humana cognitione universim rectum, quid pravum sit, explicaturi, primum de veri natura et cognitione universe, deinde vero de prava cogitandi ratione in genere agere debemus.

S E C -

SECTIO PRIMA

*De vero, ejusque criteriis et cognitione
universa.*

§. 195. Ut principia illa, quibus propria variorum humanæ cognitionis generum et viarum veritas continetur, erui possint, summa veri requisita ejusque cognitionis principia et consectaria prævie exquiri et stabiliri debent.

ARTICULUS PRIMUS

De natura veri universo.

§. 196. Cum verum universo spectatum mentis et cogitandi rectitudine contineatur, opposita mentis et cogitandi pravitati, i. e. ejusmodi cogitandi rationi et consuetudini, quæ a legibus intellectus abhorreat, intelligitur, ad veri naturam universam cognoscendam pertinere, ut *primo*, quæ sint legum cogitandi summa principia, *deinde* quæ veri suprema genera, *denique* qui veri summus character, quæque hujus usurpandi regulæ et cautiones, exponamus.

I.

Supremæ cogitandi leges. An his etiam rerum natura subsit?

§. 197. Intellectu recte uti dicendus est, qui in cogitando legibus, quibus intellectus rerumque natura determinatur, morem gerit. Quarum legum duo sunt suprema principia, seu duæ leges summæ per conscientię

tiæ suæ vim cuique certissimæ, sine quibus intellectus et cogitationis, atque regularum cogitandi peculiarium nomen plane inane esset.

§. 198. Principiorum illorum primum in necessitate mentis humanæ intestina positum est, propter quam nihil sine omnibus, aut cum talibus, quæ invicem pugnant, affectionibus concipere valet; et hæc quidem lex non tantum de cogitationibus, i. e. conceptibus, judiciis et ratiociniis, verum etiam de iis, quæ sint aliquid præter et extra cognitionem et repræsentationem, valet; nam impossibilitas, ut mens aliquid ejusmodi cogiter, impossibilitatem, ut ejusmodi aliquid extra eam detur, velut conditionem supponere censenda est.

§. 199. Alterum illorum principiorum in necessitate intestina consistit, vi cujus mens humana nihil temere decernere (affirmare aut negare) valet, ut adeoque semper fundamentum idoneum præsto esse debeat judicantibus, ne pro animi variabili conditione, cœcove voluntatis arbitrio judicia ferant, aut oppositis prædicatis obversantib[us] vel omne judicium cohibeant, vel primam illam cogitandi legem migrant; quare hæc altera suprema cogitandi lex ab illa prima, non vero a summo illo causalitatis principio suspensa videri debet, vi cujus, quod suapte natura seu absolute necessario non existat, alterius entis vi existere debeat.

§. 200. Quarum legum certitudinem non auffert illa flebilis observatio, ab hominibus etiam eruditis multa sumi, quæ aut repugnant, aut rationibus idoneis vacua, siisve aduersa sint; nam repugnantiæ latentes ignaros et incautos homines fugiunt, et quædam consensionum ac rationum apparentiæ seu species iis aliisque illudunt; cujus rei causa in neglectu debiti rei examinis et in præcon-

ceptis opinionibus ac propensionibus positâ est, et sêpe vero etiam vocibus et phrasibus suis nullas sententias subiectiunt; at nunquam plane pro veris habent, quæ repugnantiam involvere, aut omni ratione idonea destituta, eive adversa esse vident.

II.

Summorum veri generum expositio ab illis legibus deducta.

§. 201. Veri non unum genus est, aliud enim res ipsas constituit, earum representationibus et cognitionibus oppositas, aliud in cogitatione et intelligentia inesse, aliud denique cognitionum et animi sensorum signis convenire, adeoque vel a parte rei, vel a parte mentis, vel denique a parte oris et vultus gestusque esse dicuntur.

I.)

Veritas a parte rei.

§. 202. Quæ rebus conveniat veritas, antequam sub intuitionem et cogitationem mentis cadant, adeoque $\equiv x$ sint, quocunque deinceps ea nomine compelletur, vel ipsarum existentia, vel saltem possibilitate reali, quod causæ, per quas futuræ sint, aut saltem esse possint, jam præsto sint, contineri censenda, adeoque rebus detectandis aut excogitandis tribuenda est, quæ antequam inventæ, i. e. detectæ vel excogitatæ sunt $\equiv x$ habentur. Si enim quocunque $\equiv x$ non esset \equiv existenti aut saltem possibili, non foret \equiv rei seu enti, sed esset \equiv nihilo $\equiv o$ vel plane $\equiv + a - a$, i. e. \equiv chimeræ. Et profecto priusquam uranus detectus et telegraphium

excogitatum est, illum jam reapse existisse, posterius vero possibile fuisse, nemini jam dubium videri potest.

II.)

Veritas a parte mentis.

§. 203. Quæ in perceptione et cogitatione atque cognitione inesse dicitur veritas, atque logica appellatur, in consensu quodam perceptionum et cogitationum posita est, qui est vel *negativus* tantum, et in eo positus, quod cogitatio quævis secum ipsa, adeoque notæ in conceptu, et subjectum ac prædicatum in judicio invicem consentiant, i. e. se mutuo non tollant, vel *positivus* atque in hoc consistens, quod cognitio cum objecto suo consentiat, i. e. hoc reapse tale sit, quale esse concipitur vel judicatur; quare *veritas logica* vel *nominalis* seu mere *idealis*, vel *realis* seu *materialis*, et hæc vel rerum sub sensu cadentium, vel entium mere intelligibilium, deinde vel singularis vel universalis, vel in concreto vel in abstracto est.

§. 104. Sceptici *veritatem*, si in consensu intuitiōnum et cognitionum cum rebus ab intuitione et cogitatione diversis posita sit, et illæ harum characterem exhibere debeant, *nomen inane esse*, neque a nobis ullo modo, an unquam locum habeat, scire posse contendunt, cum mens extra repræsentationes suas exire, atque ita has tamquam imagines cum rebus tamquam cum suis prototypis conferre nequeat, quod tamen fieri deberet, ut de illarum cum his consensu certa evaderet, quare inferunt, mentem de rerum veritate judicantem, quas non nisi ex repræsentationibus novit, cum his tantum adeoque secum ipsis comparare, quod Graci Dialeten appellabant,

bant. Sed plane vana est hac conclusio ncula, cum an intuitio vel cognitio cum re ipsa consentiat, illa mentis ex se ipsa egressione, et illa imaginis cum prototypo comparatione plane opus non sit, sed consensus ille inde invicte argui possit, quod rerum intuitiones illarum in sensu agentium vi in mente existant, atque impressionum, quas illæ efficiunt naturam sequantur, adeoque cum rebus ipsis hoc sensu consentiant, rerum vero a sensu remotarum conceptrus et cognitiones ab eo ducantur, quod in sensu conscientiamque ipsam cadit, quodque sine altero mere intelligibili plane esse non posset.

III.)

Character veri supremus.

§. 205. Summæ illæ omnis veri leges et formæ etiam summum ejus, qui jam strictior, jam latior est veri characterem, summasque quasdam ejus usurpandi regulas ac cautiones innuunt.

§. 206. Nimiriū *veritatis nomen*, cum ad judicia nostra refertur, eorum vacuitatem a repugnantia et temeritate, et quidem *sensu rigoroso* eorum absolutam necessitatem, ut illorum oppositum plane cogitari nequeat, *sensu* vero *remissiore* illorum dependentiam ab ejusmodi rationibus denotat, quæ licet non impossibilitatem, formidinem tamen omnem oppositi excludunt.

§. 207. Verum autem quod sit, id ex integro atque etiam in nexu verum esse debet, adeoque si res est in facto posita, nulli alteri facto, adeoque nulli alii adjuncto, nulli alii experientiæ, si vero est veritas rationis, nulli alii rationis decreto et legi adversum esse debet; quare judicia, ex quibus vera vel falsa legitimo et aperto nexus consequuntur, ipsa vera vel falsa esse necesse est.

208. Cavendum vero sedulo est, primo ne ex indistinctis, mancis et vagis subiecti et prædicati ideis judicemus, adeoque vanis veri vel falsi speciebus et ratiunculis deludamur; deinde ne ea, quæ in sensu non incurvant, aut aliarum ejuamodi rerum similitudine comprebendi nequeant, quod a mentis et cognitionis brevitate, animive præoccupatione pendere potest, pro plane incogitabilibus habeamus, aut incomprehensibilibus sine probabili auctoritate, aut cogita oppositi absurditate assentiamur.

ARTICULUS ALTER.

De natura cognitionis veri universæ.

§. 209. Cum subiecti et prædicati relationem, quam judicium innuit, reapse inter ea locum habere invicem nobis consciū sumus, veritatem ejus cognoscere dicimur, quæ conscientia quia oritur et irresistibilis est, causas necessarias, et quia etiam assensum necessario commovet et tenet, effectus etiam necessarios habeat, necesse est. In generalissimarum cognitionis veri causalium et effectuum intelligentia naturæ cognitionis veri universæ spectati, et dogmatismus logicus fundamentum habent.

I.

Summæ omnis veri in mente causæ.

§. 210. Relationis vero inter subiectum et prædicandum intercedentis tum demum invicem consciū dici possimus, cum ea aut per se evidens est, aut ex aliis veritatis perspicuo nexu colligitur; quare non nisi evidētia genuina et probatio legitima causæ subiectivæ universales omnis veri in mente effectrices videri possunt.

I.)

Decretorum mentis evidentia.

I.)

Evidentiae notio et decretorum per se evidentium formæ.

§. 211. Judicij veritas tum evidens esse dicitur, cum, quæ inter subiectum et prædicatum intercedit relatio convenientiæ vel disconvenientiæ, plene a mente percepta tenetur, quæ perceptio, cum absque omni idearum mediariis ope locum habet, judicium per se evidens esse dicitur; ex quo, quæ sit evidentia immediata, quæ mediata facile explicatur et intelligitur.

§. 212. Ad judicia per se evidentia et patentia pertinent primo illa, quæ nihil enunciant, quam res in conscientiæ facto positas, deinde ista, quæ intuitum vel conceptum compositum subjiciunt, atque de eò singula ejus elementa enunciant, denique hæc, quæ simplicium aliarumque notionum habitudinem, quæ non nisi unica esse potest, indicant.

2.)

Principiorum veritatis notio et genera.

§. 213. Siquid est in cognitione humana veri atque certi ratique apud omnes homines, etiam quasdam non tantum relative sed etiam simpliciter primas veritates, a quibus ceteræ tamquam a principiis et initiis suis vel respective vel absolute ultimis deriventur, dari, hæc vero per se evidentia et firma, atque veritatis omnium aliorum mentis decretorum conditiones et fundamenta esse necesse est.

§. 214. Primitivæ illæ veritates sunt vel analyticæ, ad quas conscientiæ effata, vel syntheticæ, ad quas ratio-

nis

nis principia, i. e. decreta et judicia quædam absolute necessaria et universalia pertinent. Rationis vero illa principia sunt *primo* vel materialia vel formalia, necessariam cogitandi materiam vel formam determinantia, *deinde* vel theoretica, vel practica, vel logicam assentiendi, vel moralem libere agendi necessitatem afferentia.

II.)

Assertorum probatio.

1.)

Probationis notio et formæ.

§. 215. Ubi judiciorum veritas per se non patet, ratiocinio opus est, quo eorum verus nexus cum iis, quæ jam percepta et perspecta sunt, ostendatur. Ejusmodi ratiocinium *probatio demonstrative* dicitur, quæ adeoque judicium, cuius veritas nondum patet, ex indubitatis vel experientiæ, vel rationis principiis ope legitimæ consequentiæ deducitur. Argumentationes, quæ eotendunt, ut ostendatur, thesim non esse falsam, quæ falsa putatur, vel non esse veram, quæ pro vera habetur, *defensionum et refutationum* nomen gerunt. Probationum variæ sunt formæ sedulo distinguendæ.

I. Judiciorum necessariorum veritas non nisi ex notionibus et judiciis necessaris erui et deduci potest, eorum vero, quæ sub sensus non cadunt, seu mere intelligibilium existentia non nisi ex experientiæ et conscientiæ factis datisque, tamquam illorum propioribus vel remotioribus correlatis inferri potest. Illa probatio *a priori et demonstratio* dicitur, si res ultimo *ad intuitus* reddit, posterior vero *a posteriori et argumentatio* appellatur.

2. In iudiciis aliis facta, in aliis leges naturæ rerumque proprietates enunciantur. Cum rerum in facto positarum necessitas ex proprietatibus et legibus virium ostenditur, probatio dicitur *synthetica sensu philosophico*; cum vero ex factis naturæ vires et leges rerum colliguntur, probatio ejusmodi dicitur *analytica sensu philosophico*.

3. Cum theseos veritas ex manifesta antitheseos falsitate per oppositionis leges infertur, probatio dicitur *indirecta, apagogica et deductio ad absurdum*; ceteræ ostensivæ dicuntur; quæ ne sit mera consequentia odiosa, decretum illud, quod veris absurdis locum faciat, thesi indirecte probandæ vere oppositum esse debet.

2.)

Probationum vitia et abusus.

§. 216. Probationes ut recte sint, et veritatum fontes, ex principiis inconcussis id ipsum, quod probationem postulat et probandum sumitur, ope necessarii et perspicui nexus inferre debent; quare in omni probatione ejus momenta et argumenta, quæ nervum probandi continent, et thesim probandam considerare et intelligere necesse est. Ex quo facile probationes et vitiis et abusui obnoxias esse intelligitur; vitiæ nimirum sunt probationes non modo illæ, in quibus aliquid falso vel precario sumitur, vel nimium minusve probatur, verum etiam istæ, in quibus vel petitio principii, vel circulus saltusve committitur, vel elenchus mutatur.

§. 217. Et omnes syllogismorum fallacias etiam probationum vitia esse, has adeoque etiam vel in materia, in forma peccare, facile intelligitur. Probationibus vero abutuntur non modi illi, qui vel nihil nisi a ratione superiori ductum admittere, vel legitime probatis non

et que

æque ac per se evidentibus æquiesceret volunt, vel ubique probationes a priori requirunt, verum etiam isti, qui vel demonstrationibus majorem vim tribuunt ad comovendum et tenendum assensum, quam aliis argumentis, vel perspicuitatem soliditati, subtilitatemve populari intelligentiaz adversam et fucatam sectantur, vel denique non errores sed personas, et quidem non argumentis sed declamationibus, conviciis, aliisque artibus jet fraudibus, petunt.

II.

Summi omnis veri in mente effectus.

§. 218. Mens humana judicio cuivis necessario assentitur, simul ac ejus veritatem adeoque hujus rationem et causam cognoscit, quæ vel plane sufficiens esse cognoscitur, adeoque judicium certum et mentem certam atque convictam reddit, vel tantum præponderans esse perspicitur, adeoque judicium tantum verisimile et probabile efficit, adeoque in mente præsumptioni et conjecturæ rationali locum facit.

§. 219. Sed nisi præsto essent menti quædam veritates primitivæ, adeoque veri et falsi quædam criteria, et principia plane necessaria et per se evidenter et certa, quorum assertio dogmatismi logici scepticismo logico oppositi nomine venit, nec sufficiens, nec præponderans unquam ulla ratio esse et recte haberi posset; quare certitudo, probabilitas et dogmatismus logicus ad summos veri in mente effectus pertinent.

I.)

Certitudo et convictio.

1.)

Certitudinis et affinium mentis staruum notio.

§. 220. Cum consciū nobis sumus sufficientiæ rationum veri vel falsi, tum vero irretentus et invictus nascitur mentis assensus vel dissensus, qui respectu perspectæ sufficientiæ rationum pro veritate vel falsitate datorum judiciorum *certitudo*, et respectu suæ immobilitatis et irresistibilitatis *convictio* dicitur, ut adeoque tum vere certi et convicti simus et dici possimus, cum vel immediate evidens subjecti et prædicati relatio, vel asserti a principiis idoneis dependentia probatione perspicitur.

§. 221. Mentem vero incertam et judicium dubium dicimus, cum conscientia adest nullas ejusmodi rationes præsto esse, quæ mentem ad assensum cogant, et de veritate vel errore penitus convincant. Ex quo intelligitur unius judicii dubietate plura alia adfici posse; attamen, quæ incerta et dubia sunt, falsa propterea dici nequeunt, et a parte rei plane vera esse possunt, talia *objectione certa* dicunt, quamquam *subjective* sint plane *problematica*.

§. 222. Accidit sæpen numero, ut qui certos se putent aut plane jaētent, a veritate tamen longe absint, eorum quæ ad decernendum requiruntur, ignari; præterea præjudiciorum et propensionum ac animi patheinatum in assensu vel dissensu vim magnam esse experientia constat; denique, qui confusas et mancas notiones mente fovent, judicia sua nec ponderi nec indoli rationum attemperant; assensus ex ejusmodi causis *persuasio* et *opinatio* dicitur.

2.)

2.)

Certitudinis præcipua genera.

§. 223. 1. Imprimis judicia alia *immediate*, alia tantum *mediate certa esse*, ad priora vero non nisi judicia quædam primitiva pertinere, adeoque recte pro principiis omnis certitudinis ultimis haberi facile intelligitur. Cum multæ conclusiones implicitæ sint, mirum videri nequit, cur judicia maxime illa sensuum et negativa pro immediatis habeantur, quæ tamen non sunt.

2. Præterea certitudo vel est *apodictica* vel *ordinaria*, nam sicuti veritatis nomen non stricto semper significatu adhibetur, ita etiam non tantum ea, quorum oppositum falsum et repugnans esse plane evidens est, sed etiam ista certa esse dicuntur, quæ sequi experientiæ regulæ et morum leges compellunt.

3. Denique certitudo vel est *empirica*, vel *rationalis*, vel *historica*, prout vel experientiæ legitimæ, vel principia rationis, vel testimonia fide digna rationem sufficien-tem suppeditant, aliquid pro vero habendi.

3.)

Principia de certitudine.

§. 224. 1. Assensus non voluntatis electioni, sed cogitandi legibus subest, atque positis vel deficientibus veri requisitis necessario ponitur vel deest; quare non promissis aut iniis, sed iis, quæ ad assentiendum cogunt, menti informatis et præjudiciorum ac propensionum, quæ convictioni obstant, vi fracta, quæ res sæpe multum temporis, solertiæ et operæ postulant, excitari et conservari potest.

2. Convictio et persuasio causis, indole et vi velut signis differunt; prior immediata evidentia vel legitima probatione, posterior vel ignorantia vel præjudiciis, vel clandestinis ratiociniis nititur, in quibus facile ultra principiorum vim concludendo proceditur. Qui certi et convicti sunt, assensione ducuntur constanti et firma, cum principiorum suorum vim veram satis exploratam habeant, omni erroris occasione et dubitationis causa sublata.

3. Certitudo apodictica et ordinaria, præterea certitudo mathematum et philosophematum non assensus firmitate et causis, sed tantum objectorum indole et ad animum ratione differunt; in utraque enim assensus earumdem cogitandi legum vi efficitur. Quare non modo temere, sed etiam contra probatissimum loquendi usum et morem, et in dispendium præstantissimarum doctrinarum faciunt, qui scientiae vim non nisi in intuitive et apodictice certa, in omnia cetera vero non nisi persuationem et fidem rationalem cadere contendunt.

II.)

Probabilitas et conjectura.

I.)

Notio, usus et principia probabilitatis.

§. 225. Quæ certa non sunt, i. e. pro quibus non tot tantæque exstant rationes, ut omnis oppositi vel erroris formido evanescat, ea tamen ita comparata esse possunt, ut tutius sumi queant, quod ejusmodi notas et rationes pro se habent, quæ sæpius valere quam fallere constat; hæc *probabilia* dicuntur atque facile ab improbabilibus, dubiis et plane ignotis distinguuntur. Cum nimirum aliquid deesse, quod solum nos certos reddere posset,

vel

vel adesse videmus, quod aliquam oppositi formidinem assert, assensum tamen ob rationum præpondium præstatius, nisi mentis præjudicia vel animi pathemata obstant. At hæc rationum præponderantia rem tantum *verisimilem et probabilem*, non certam et conjectam reddit, mentemque tantum ad *præsumptionem et conjecturam rationabilem* adducit; quare in omni cultiore lingua certitudo et probabilitas, atque scientia et conjectura distinguuntur.

§. 226. Cum in gravissimis cognitionis humanæ partibus et vitæ negotiis mentis decreta, animi propria et voluntatis molimina non nisi probabilitibus regi possint, plurimum interest, eas et fundamenta perspicere, quibus, quamvis non certa, probabilis tamen sententia et opera nostra efficitur.

1. Imprimis, probabile non est certo verum, et improbabile non est certo falsum, adeoque illud verum hoc falsum a parte rei esse potest. Nihil tamen probabile videri potest, quod non sit possibile aut cuius contrarium jam aperte verum sit, cumque notæ et causæ rerum sint vel necessariæ vel fortuitæ, deinde vel communes vel propriæ, probabilitatem etiam recte genuinam et spuriam, atque in *abstracto et concreto* esse et dici facile intelligitur.

2. In probabili semper quædam desunt, quæ nos certos reddere possent, et subinde plane quædam adsunt, quæ ejus vim minuant, adeoque in probabilitatem magnitudo variabilis et dimensio cadit; cumque rationes, quibus probabilitatis gradus continentur, jam plane ejusdem, jam longe diversi valoris sunt, in dimetienda probabilitate rationes jam solum numerandas, jam proprie ponderandas esse consequitur, ut differentiæ earum valoris innescant. Quare probabilitas præterea vel *mathematica* vel *philosophica* est.

3. Probabilitia supra, improbabilia infra dīmidium eorum pro se habent, quæ ad certitudinem requiruntur, quare ejusmodi probabilitatem et improbabilitatem absolutam dicimus, et quia utraque gradus admittit, quædam absolute probabilitia, tamen relative improbabilia, et quædam absolute improbabilia, tamen relative probabilitia, denique opposita directe improbabilibus indirecte probabilitia et vice versa esse consequitur.

2.)

Syllogistica probabilitatis.

§. 227. Conjecturæ et præsumptiones omnes rationis vel explicitis vel implicitis nituntur, quorum forma communis ipso probabilitatis conceptu continetur: nimicum probabilitia esse, quibus plura eorum, quæ ad certitudinem requiruntur, insunt, quam desunt, atque hoc de datis casibus a, b, c valere. Quæ regula et assumptio, cum jam ab experientiarum analogia, jam a generalium idearum combinatione varia, jam ab utraque ducatur, probabilitatem spectato fonte vel empiricam, vel speculativam, vel mixtam esse, earumque quamvis propriis quibusdam regulis et cautionibus contineri consequitur.

α.

Probabilitas empirica, seu analogica concludendi ratio.

a)

Hujus concludendi rationis regula generalis.

§. 228. Probabilitia sunt, quæ licet in præsenti casu nondum comperta sunt, cum adjunctis tamen, quæ jam per experientiam cognita habemus, alias vel semper vel

ple.

plerumque connexa fuerunt. Quod si nexus aliquis inter ista, quæ præsumuntur et illa, ex quibus præsumuntur cernitur, probabilitas est *empirico-philosophica*, alias vero tantum *empirico-vulgaris*, adeoque fallaciis obnoxia.

b)

Ratio et partes illius regulæ.

§. 229. Fundamentum illius analogicarum argumentationum regulæ est perduratio ordinis et cursus naturæ, cuius cognitio per experientiam parta a similitudine rerum patente ad latentem concludere, atque inter adjuncta et ea, quæ in iis eveniunt, nexus aliquem præsumere jubet. Inde est 1) cur in similibus adjunctis similes eventus exspectemus, 2) cur similibus rebus similes causas et scopos subesse judicemus, denique 3) cur naturalia et consueta præsumamus, donec præsumtio veritati cedere cogatur.

c)

Fallaciae analogicae.

§. 230. Paralogismis analogicis nihil frequentius esse experientia docet; cuius rei hæ sunt causæ, primo quod similitudo rerum vel nulla vel certe minor sit, quam quæ ad analogiam sufficiat, quod accidit, cum res vel non satis observantur, vel fortuita pro necessariis habentur; secundo quod phænomena et eventus similes a diversis causis dependeant, cuius rei ignorantia efficit, ut jam in præsumtione causæ, jam in delectu medii erretur et pectetur.

β.

Probabilitas speculativa et mixta seu calculus probabilitatis.

§. 231. Pluribus incertis eventibus conjecturæ propositis is præ ceteris conjiciendus est, qui pluribus modis possibilis vel magis facilis est; quo casu probabilitas ex conceptibus æstimanda, in qua æstimatione vero plerumque etiam eorum ratio habenda est, quæ hactenus in eo genere observatio docuit. Ad probabilitatis ejusmodi, quæ speculativa et mixta dicitur, gradum determinandum numerus et facilitas plurium, quæ evenire possunt, eorumque invicem relatio spectanda est; et cum eventus ejusmodi numero quidem sed non facilitate differunt, probabilitas facile determinatur eaque simplex esse dicitur. Alias probabilitas est complicata, in qua tres formæ occurruunt, vel enim 1) numerus respectivorum eventuum incertus est, quamquam omnes sint æque faciles, vel 2) facilitas respectivorum eventuum incerta est, quam numerus eorum certus est, vel 3) denique si nec de eventuum numero, nec de eorum respectiva facilitate constet.

III.)

Dogmatismus logicus.

I.)

Dogmatismi logici expositio.

§. 232. Quæ hactenus de veri ejusque cognitionis natura universa tradita, in mentem humanam aliquid certi ratique cadere evincunt, quam sententiam *dogmatismum logicum* appellare licet. Continet nimirum mens et cognitio humana quasdam veritates priuinitivas, adeoque principia certitudinis et scientiæ, quo partim effata con-

scien-

scientiæ, partim dictamina rationis pertinent, quæ sunt vel theoretica, cum materialia tum formalia, vel practica, utraque vero vel absoluta vel relativa sunt, ut adeoque ipsum hoc effatum: „dari quasdam in cognitione humana veritates primitivas, seu simpliciter primas”, ad principia absoluta pertineat, cum eo negato vel in dubium advocato omnia in discrimen vocentur. Et profecto ratio et philosophia humana logodædalus, et labyrinthus errorum forent, omnibus, a quibus mens cetera ducat, et ad quæ velut immobiles terminos in biviis et aviis respiciat, principiis sublati.

2.)

Ejus fundamenta et formæ.

§. 233. Quæ in cognitione humana illis principiis fundata vel illis adversa sunt, vera vel falsa esse dubium videri nequit. Ejus connexionis vel pugnæ obscura vel distincta cognitio omnis certitudinis et scientiæ, cum vulgaris, tum philosophicæ effectrix est. Dogmatici logici, Academicis et scepticis logicis oppositi in eo convenienter, dari in mente humana fontes, criteria et principia veri et certi omne dubium excludentia, eam adeoque veræ certitudinis et scientiæ capacem et participem esse. Sed in veri, certi, ratique genere, ad quod maxime aspirabant, atque in rerum sphæra, qua illud contineri statuebant, nullo non tempore decertabant, cum alii omne verum et certum ad experientiam, alii ad speculationem et intellectionem restringerent, alii plane ad res illas absolutas, quæ per se sunt, qualitatibus propriis inherentibus et phænomenis resultantibus oppositas extenderent.

3.)

A Kantiano criticismo discriment.

§. 234. Nostra etate maxime disputari videas, *partim* de origine cognitionis humanæ mediæ, cum alii propterea empiristæ dicti eam omnem modo derivativo, seu a posteriori, alii vero propterea puristæ dicendi, quamdam ejus partem modo plane originario, et a priori scilicet ex ipsis mentis nativis intestinis acquiri contendant, *partim* de rebus absolutis et in se, cum alii earum cognitionem aliquam in mentem humanam cadere affirment, alii vero hanc ipsam sententiam omnis illius spuriæ et falsæ nimirum dogmaticæ metaphysicæ opificem esse assertant. Hos criticorum velut gloria nomine ferri constat, quod per suum facultatis cognoscitivæ examen a nemine adhuc tentatum omnem ejus potentiam penitus exploratam habere putant, atque non nisi illius potentia ignoratos ad cognitionem rerum in se aspirare dicunt, hosque velut *convicti nomine* dogmáticos appellant.

SECTIO ALTERA.

De falso, ejus causis et remediis universæ.

§. 235. Sceptici, omnia quæ Logica haætenuis de vero, certo, probabili, horumque generalibus principiis et criteriis præcepit, inania verba esse, aut certe frustra præcipi contendunt, cum homines atque vero maxime eruditos in tanta continuo opinionum perversitate versari, eosque tot consertis erroris causis obnoxios esse constat. Quare Logica, explicata veri ejusque cognitionis natura universa, iam falsi indolem, ejus causas seu fontes aperire et remedia tradere debet, cum ea non tantum veri indaga-

trix et disceptatrix, verum etiam falsi expultrix, et medica-
na mentis esse debeat, quæ utique falso tibi insidente ve-
rum agnoscere nequit.

ARTICULUS PRIMUS.

De falsi natura universa.

§. 236. Ad falsi naturam explorandam et intelli-
gendam, *primo* errorum genesis et character generalis, *de-*
inde errorum natales et sedes communis, *denique* fœundi-
tas et vis noxia inquire et perspici debet.

I.

Errorum genesis et character communis.

§. 237. Quemadmodum verum ejusque via rectæ
lineæ similis est, quæ inter duo puncta non nisi unica et
unico modo possibilis est, ita falsum et error recte cum
lineis curvis comparatur, quarum infinitæ inter quæque
duo puncta duci possunt. Quare difficile videri debet
falsum in cognitione humana seu errores ad communem
characterem revocare; at cognita falsi seu errorum com-
muni geneti, et detectis summis errandi modis, generalis
falsi seu errorum character erui facile potest.

§. 238. Mentem humanam sine conceptibus judicare
non posse, eamque in omnibus suis judiciis illas, quas
informatas tenet, ideas velut directrices sequi constat.
Quod si itaque conceptus illi manci, variaque ratione im-
perfecti, adeoque ita comparati sunt, ut res occurrentes
aliud videri debeant, quam reapse sunt, necesse est, ut
hæc apparentia menti illudat, eamque commoveat, res
illas ad nomina, genera et causas referre, quibus non

subsint, atque adeo prave judicare, ut adeoque falsum et error sit ab aliqua illusione et vana veri specie, et insit in judiciorum pravitate, i. e. cum cogitandi et rerum legibus pugna.

II.

Falsi natales, sedes et causa communis.

§. 239. Cum falsi seu errois nomen non nisi judicia falsa seu prava, i. e. cogitandi legibus et rerum indoli adversa denotet, veris seu rectis opposita, atque pro talibus, i. e. veris habita, intelligitur falsi seu erroris omnis *natales et sedem*, non in sensualitate mentis, sed in ejus cogitandi vi inesse, cum hæc i. e. intellectus sit omnium conceptuum, regularum atque assumptionum et conclusionum effectrix, falsumque omne a conceptuum imperfectione pendeat, et in judiciorum et conclusionum pravitate consistat.

§. 240. Ea est intellectus nostri natura, ut neque falsa admittere, neque vera repudiare possit, quoties itaque falsum pro vero habemus et vice versa, necesse est aliquid adesse, quod nos aliqua veri vel falsi specie fallat; quæ illusoria et fallax species jam in similitudine aliqua imperfecta consistit, jam in regula aliqua sive experientiæ, sive rationis auctoritate constituta, quæ vel omnino prava sit, aut ultra valoris sui sphæram adhibetur. Hæc vero proxima eorum causa locum plane habere non posset, nisi mancas de rerum naturis et causis notiones fovereimus, iisque velut rerum notis et vicariis atque discernendi principiis et regulis uteremur.

III.

Falsi fœcunditas et vis noxia in mente et animo.

§. 241. Errores sunt ex judiciorum genere, adeoque vel universales vel speciales, deinde vel theoretici vel practici, denique vel primitivi, vel derivativi. Ex quo falsi et errorum tum fertilitas, tum noxia vis in mente atque animo facile intelligitur.

§. 242. Nimirum qui errant, rei cuiquam falso vel attribuunt vel denegant aliquid, cum quo cum alia multa connexa esse, aut certe videri possunt, ad hæc porro ei rei attribuenda vel deneganda facile progredientur; præterea falsum omne, quod pro vero habetur, vel pronunciandi vel agendi regulæ et causæ vim habet, vel in certis adjunctis obtinere potest, quare omne falsum in mente aliorum errorum seminā continet.

§. 243. Cum voluntas cuiusvis hominis intellectum ducem sequatur, mentis errores etiam animi et voluntatis vitiorum causas esse, facile intelligitur; et quemadmodum scientia et veritas virutis et felicitatis humanæ conditionem et basim constituunt, ita ignorantiam et errores humanæ perversitatis et misericordia fontem uberrimum esse, natura rei docet, et experientia ac historia confirmat, atque anthropologicos, ethicos, theologicos, politicos, œconomicos aliasque errores nominasse sufficit, ut eorum pestifera et late patens vis in mores vitamque agnoscatur.

ARTICULUS SECUNDUS.

De falsi fontibus seu causis.

§. 244. Ut falsum a mente avertatur, vel ei jam insidens extirpetur, ejus *causarum* et *fontium cognitione* opus est, quæ utique nihil aliud esse possunt, quam subjectivæ quædam *iudicantis affectiones*, quæ efficiant, ut is aut continuo erret, aut in certis adjunctis judicia falsa ferat. Caussæ falsi sunt *vel generales*, *vel speciales*.

I.

Caussæ errorum generales.

§. 245. Ad caussas errandi generales duo pertinent, nimirum ignorantia judicantium, corumque præcipitantia in judicando, quas errandi caussas latissime patere, natura rei docet et experientia confirmat.

I.)

Ignorantia judicantium.

§. 246. Datur quædam inscitia, quæ homines vanis veri et falsi speciebus seu apparentiis obnoxios reddit, hæc intima est in mente errandi causa. Nimirum si, qui in aliquo rerum genere judicia ferunt, in eo genere non essent ignorantis, verum 1) satis cognitum haberent, quibus mens humana viribus cum inferioribus tum superioribus prædicta sit, qua ratione earum singulæ agant, quidque singulæ, quid conjunctæ ad cognitionem veri et ad generandos errores conferant; si 2) satis perspectum tenerent, quid ad notionum rectitudinem et perfectionem, ad judiciorum veritatem et conclusionum soliditatem; ad expe-

riæ

rientiarum et testimoniorum certitudinem vel probabilitatem requiratur; 3) nec alias et aliter, quam ex conscientia horum requisitorum judicarent, adeoque quævis judicia sua rationum indoli et ponderi attemperarent; in nullos profecto errores inciderent, quia nulla veri et falsi specie deluderentur, vel si quæ idonea ratio eam suspicandi adesset, a judicando se cohíberent.

II.)

Præcipitantia in judicando.

§. 247. Ad hanc ignorantiam accedunt variæ causæ, quæ mentem mature quadam assentiendi et judicandi temeritate imbuunt, quæ est patentissimus et proximos innumerorum errorum fons.

§. 248. Quidam enim homines vel magistrorum, familiarium, librorum, quos duces nacti sunt, reverentia aut oratione ita capti tenentur, ut horum sententiis sine judicio et examine adhærescant, auctoritatique potius quam veritati sacramentum dixisse videantur, vel nativa ingenii tarditatem et brevitatem ita cœcutiant, ut quidquid primum audiant, verum putent, nihil dubitent, nihil obscuritatis, difficultatis et fallaciæ videant aut suspicentur, atque sine rei examine decernant.

§. 249. Alii vero impatiens meditandi et examinandi molestiæ et moræ, quam veri cognitio plerumque requirit, vel propter nimiam mentis ejusve idearum vividitatem, indeque pendentem, et variis etiam causis magis irritatum continuo judicandi conatum, cum inertia conjunctum, vel propter nimiam intelligentiæ suæ fiduciam, vel propter turpem errorum incuriam, vel ridiculum inscientiæ pudorem malunt temere affirmare vel negare, quam quale sit, laboriose inquirere.

§. 250. Unde sit ut judicia properent et præcipitent, atque mente suam situ quodam imbuant præcipitanter, i. e. sine præcognitis et sine rationum examine judicandi, quam consuetudinem *præcipitantiam in judicando* appellamus.

II.

Causæ errorum speciales.

§. 251. Ad causas errorum speciales orationum via, deinde animi pathemata et studia, denique præjudicis referuntur.

I.)

Vitia sermonis.

§. 252. Linguæ seu verborum et phrasium, quibus ad concipiendas et communicandas cogitationes urimur, cum nativæ indolis, tum pravæ eam addiscendi, atque rebus substituendi, rationis permagna vis est ad plurimos errores prægignendos.

1. Præterquam enim, quod in omni lingua eadem nomina de rebus toto genere diversis dicantur, quo sit, ut rerum qualitates falso concipientur vel confundantur, eorum præterea vel etymologia fallax, vel potestas, sive inconstans, sive plane erronea incautis facile fraudi est.

2. Deinde plerasque voces ea jam ætate nobis familiares reddimus, qua earum veram potestatem nondum satis intelligere possumus; qua ratione fit, ut eas vel sine omni mente adhibeamus, vel ex ejusmodi rerum affectionibus et adjunctis intelligere assuescamus, quæ in iis non sunt necessariæ sed fortuitæ.

3. Denique vocabulis seu meris representationum et rerum symbolis mens ita assuicit, ut ea pro ipsis ideis et objectis habeat, adeoque has adesse vel abesse opinetur, ubi certas voces vel formulas adesse vel abesse videt.

II.)

Animi pathemata et studia.

§. 253. Animi propensionum et motuum magnam vim esse ad res prave concipiendas, et ad falsa de iis iudicia ferenda, per experientiam satis constat. Et quidem propensionibus studiisque animi hoc effici dubio caret, ut aut missa faciamus, aut plane falsa reputemus, quæ iis adversantur, facile vero animadvertisimus et approbemus, quæ iis opitulantur; deinde ut attentionem avertamus ab eo, quod veri falsive argumenta suppeditare posset. Neque vero, ut id quemadmodum passionibus detiti solent, in quibus cupiditates et horrores in consuetudinem transierunt, consilio agamus, semper opus est, siquidem ipsa naturalis idearum associatio eo mentem adducit, ut facile percipiat et approbet, quæ animi inclinationibus et studiis consentanea sunt, contraria vero mentem vel non subeant, vel non teneant. Cum vero animus affectibus, i. e. vehementiori et repentina aliqui vel voluptatis vel doloris sensu, rei examen impudente, est commotus, menti vividis et fallacibus rerum speciebus illudi, debitos objectorum aspectus aut auferri aut mutari, atque ita iudicia precipitari et perverti necesse est, ut adeoque recte motus et affectus animi Plato nebulas, Plutarchus vero vitra colorata mentis dixerit,

III.)

III.)

Præconceptæ opiniones.

§. 254. *Præjudicia i. e. judicia, quorum rationem indeque pendentem ipsorum veritatem ac potestatem, seu valorem logicum judicans perspectum non habet, plurimorum errorum causas esse, iisque omnes homines et omnes cognitionis humanæ partes obnoxias esse, ex ipso illo conceptu et ex historia vitæ humanæ facile intelligitur.* Qui enim notis rerum et veri ac boni regulis in judicando agendoque utitur, quas sine judicio arripuit, quarumque vim et potestatem perspectam non habet, necesse est, ut aut falsas arripiat, aut veras prave adhibeat; præterea ea est ingenii humani ex variis causis ad præconciendas opiniones pronitas, ut studiorum, ordinum et fortunæ inter eos differentiæ et conversiones etiam præjudiciorum vicissitudines afferant. Quamquam non omnia præjudicia sint e judiciorum falsorum numero, nec nisi errores pariant, verum probabilia sæpe et innoxia sint, siquidem certius tñtiusve, quod sequamur, plane deficit, sedulo tamen cavenda sunt, cum ea rationis usui et cultus progressioni obstare constet. Sua quemque præjudicia difficilius detegere et cruere, quo longiori consuetudine, majori aliorum auctoritate, pluriumque aliorum placitorum et animi inclinationum consensu nituntur, experientia docet. Cum vero homines sæpe magis ex præjudiciis, quam ex certis principiis verum et bonum, officia et jura judicent et colant, in iis extirpandis maxima cautione opus est.

ARTICULUS TERTIUS.

De errorum remediis.

§. 255. Cognitis errandi causis supereft, ut quæ contra errores remedia adhibenda sint, videamus. Errors sunt vel universæ evitandi, vel speciatim avertendi, ne menti se insinuent, aut extirpandi, si eam iamjam occupatam tenent, ut adeoque generico et specificis contra errores *remediis* opus sit, quorum neutrīs *scepticismus logicus* accenseri potest.

I.

Remedium universale et efficacissimum contra errores.

§. 256. Cum ad erroris essentiam non solum iudicij falsitas, sed etiam quædam veritatis species pertineat, quæ ejus falsitatem tegat et veritatem mentistur, facile intelligitur, universale et efficacissimum errorum cavendorum et exuendorum remedium esse, si eam, quæ menti fraudem fecit, vanam veri speciem errantibus aliisque aperiamus et manifestemus.

§. 257. Erroribus directe repellendis animus plerunque irritatur et exacerbatur, neque eorum causæ semper tolluntur; detegendis vero et declarandis illis, quæ fraudi fuere, vanis veri speciebus causæ ipsæ errorum tolluntur, neque offenduntur erroris convicti, quia ostendimus, non falsi incuria aut amore, verum apparentiæ fraude eos lapsos esse, quæ etiam cautos, acutos atque veri amantissimos fallere potest.

II.

II.

Specifica contra errores remedia.

I.)

Modus sibi ab erroribus cavendi.

§. 258. *Remedium preservativum contra errores est, ne judicia quæcunque præcipitemus, sed considerationem rerum, examen rationum, adeoque diligentiam et tempus adhibeamus, et assentiendi ac judicandi præcipitiam et temeritatem sedulo fugiamus.*

§. 259. Cujus diligentia et moræ necessitas eo facilius et certius illucet, si partim ingenii humani imbecillitatem, partim cognitionis nostræ brevitatem, partim rerum obscuritatem et difficultatem, partim denique errandi facilitatem et frequentiam consideremus; ex qua consideratione nascitur quædam salutaris modestia et circumspectio, cavereturque, ne mens præfidentior evadat, sed caute parceque judicet. Quare judicia antequam feramus, aut ab aliis lata nostra faciamus, imprimis an rectis potiamur de subjecto et prædicato notionibus pendere, deinde an idoneæ, i. e. sufficietes vel præponderantes rationes præsto sint, inquirere necesse est; quæ, si desint, judicia suspendere, alias vero pro rationum indole et pondere temperare et moderari oportet.

§. 260. Cum vero nihil magis mentem nubilam, adeoque vero videndo imparem et ineptam efficiat, quam affectus et passiones, curandum est primo, ut animum studio et affectu vacuum ad inquirendum et judicandum afferamus, deinde ne animus ad assumendos affectus pronus efficiatur. Quem in finem ratio excolenda et principiis veri et boni imbuenda est; ut enim ignorantia af-

fec-

fectus alit, cum nimirum desit honorum verorum et præstantiorum notitia, ita rarius oriuntur fortiores animi motus, minoremque impetum habent, ubi ratio adolevit, atque nativum suum imperium in sensus, phantasiam, animique motus ac inclinationes consecuta est.

II.)

Modus se ab erroribus liberandi.

§. 261. Sed ubi errores sua principia et quasi radices jam in mente habeat, frustra adhibetur illa caverdorum errorum regula, nisi principia illa et quasi radices extirpentur. Nam principiis minus recte constitutis etiam, quæ legitima ratione inde consequuntur falsa, tamen esse possint, de veritate, eorum quæ assumimus, tamdiu certi esse non possumus, quamdiu de veritate ejus, quam jam mente conservatam tenemus, cognitionis veritate certi non sumus; quod certe nullo modo fieri poterit, nisi ea, quæ sunt in cognitione nostra ceterorum principia et fundamenta rigoroso examini subjiciamus, interea vero assensum nostrum cohibeamus, i. e. dubitemus, donec de eorum veritate vel falsitate constiterit. Quare *dubitatio*, i. e. logica disquisitio earum, quas ante usum rationis, et sine examine rationum suscepimus sententiarum est specificum errores extirpandi et novos præcludendi remedium.

§. 262. Quod examen vero, ut recte procedat, atque non vero sed tantum falso in mente latenti infestum sit, certas regulas sequi, et certis limitibus contineri debet; nimirum amore veritatis serena mente, et tranquillo animo suscipiendum, continuandum et repetendum est hoc examen. Cavendum vero sedulo est *primo*, ne

quæ ex præjudicatis opinionibus hæc tenus pro veris et bonis aut pro falsis et malis habuimus, vel prave aut ultra modum in judicando adhibuimus, protinus pro contrariis habeamus; *præterea* ne ea, in quæ apodictica certitudo vel experientia non cadit, vel quæ rerum per experientiam cognitarum similitudine, vel propter mentis vel cognitionis brevitatem comprehendere et intelligere non possumus, *velut* falsa repudiemus; *denique* ne in veri studio et cognitionis examine præter proprias vires nihil requiri putemus, adeoque aliorum et Dei opem adhibere et implorare negligamus.

III.

Scepticismus logicus an ex consideratione frequentiæ errorum nascatur, eorumque remedium sit?

I.)

Scepticismus logicus a mentis natura abhorret.

§. 263. Sunt Iqui non ad tempus et de nonnullis, sed per omnem vitam et de omnibus, quæ universe pronunciantur, dubitandum esse, atque hoc solum modo ab erroribus penitus caveri posse contendunt; sed cum nec mens humana nomen inane, nec omnis humana cognitione logodædalia videri potest, primitivas quasdam veritates et convictiones, cum absolutas tum relativas dari necesse est. Quare scepticismus ille universalis et immoderatus a mentis natura plane alienus est.

II.)

II.)

Scepticorum rationes generales.

§. 264. Sceptici nisi se et alios ludere velint, negare debent, dari ulla veritates et convictiones primitivas, cum simpliciter tum comparative tales, a quibus aliæ legitimo nexus deduci possint, alias enim negari nullo modo potest, dari quædam principia et criteria veri stabilia, quæ plenam mentis assensionem extorqueant. Hoc certe ex eo legitime inferre non licet, quia incredibilis est opiniorum humanarum, et systematum philosophorum pugna, quia opposita systemata sectatores habent perspicacissimos, qui ad eadem principia provocant, et rationi cuivis æqualem opponunt, denique quia pertinacissimum studium et examen eorum, quæ scientiæ nomen gerabant, vel ignorantiae confessionem, vel nova systemata nisi novos errores peperit ab aliis deinceps convellenda et refellenda,

III.)

Sceptici principia certitudinis negando affirmant.

§. 265. Ex scepticismi illis rationibus generalibus ellucet, systematum philosophorum et opinionum vulgarium pugnas, temeritatem et conversiones esse decretriam illam causam, cur in mentem et cognitionem humanam nullam veritatem et certitudinem cadere contendat, quo ipso vero concedit et statuit, repugnantia et ratione idonea destituta vera esse non posse; quare conscientiæ et legum cogitandi auctoritatem invictam agnoscit, adeoque veri et certi quædam principia, et criteria universalia et necessaria agnoscit, et secum ipso pugnat.

LOGICAE APPLICATAE.

CAPUT ALTERUM

De recto et perverso intellectus humani usu
speciatim

f e u

de variis veri cognoscendi modis et viis.

§. 266. Verum omne vel per *sensus et experientiam*,
vel per *rationem et meditationem*, vel denique per *aliorum communicationem* innotescit. Quare logica applicata
veri et falsi criteriis et causis universalibus expositis, iam
veri et certi in singula humanæ cognitionis genera *ca-*
dentis causas et vias explicare debet, ut errores eorum
generum evitentur, et sceptismus ille immoderatus porro
refellatur.

S E C T I O P R I M A

De cognitione veri per sensus et experientiam.

§. 267. Logica applicata in hac doctrina primum
ipsam sentuum auctoritatem non modo scepticis, sed
etiam quibusdam dogmaticis suspectam in examen voca-
re et vindicare, deinde regulas experiundi tradere, de-
nique præcepta phænomenorum causas et leges exploran-
di, vel conjiciendi constituere debet (*Critica sensus.*
Ars experiendi).

A.R.

ARTICULUS PRIMUS

Critica sensuum

ſeu

de veritate cognitionis empiricæ, ejusque fundamētis et criteriis.

§. 268. Cum a cognitione empirica, tum cognitio rationalis et philosophica, quæ rationes et nexus rerum spectat, tum etiam historica illa, quæ testimoniis innititur, originem et initia sua habeat, cumque omne judicium ultimo sensus externi et interni testimoniis confirmari vel refelli soleat, imprimis quæ sit sensuum ipsorum auctoritas, quorum testimoniis tot apparentias et illusiones adjunctas esse constat, sedulo dispiciendum est.

I.

Critica sensus interni.

§. 269. Et sensus quidam interni et conscientiae testimonia de iis, quæ in mente animoque ipso eveniunt, eamque intime adficiunt infallibilis plane est auctoritas, cum impossibile plane sit, ut mente animo nos adfici, ut in his mutationes aliquas evenire, ut perceptiones, voluptates, dolores, appetitiones et aversiones, consilia et decreta animæ inesse nobis tantum imaginemur, quin ista reapse in anima eveniant.

§. 270. At cum ad eorum, quæ in mente animoque suo evenire quisque intime sibi conscient est, indolem causasque determinandas, cum ad explicationem transitur, ad quod rerum genus ea animi sensa pertineant, a quibus causis originem suam habeant, tum vero nulla

pla-

plane est sensus interni auctoritas, cum tantum ad rationis vim et officium pertineat, rerum naturas (essentias) et causas ac connexiones investigare.

§. 271. Quare sensus ille veri, recti et pulchri, qui dicitur, non veritatis, rectitudinis moralis et pulchritudinis judex, verum tantum assentiendi, approbandi et complacentiae necessitatis index est, ut adeoque testimoniorum sensus interni valor omissis sit tantum subjectivus, nullus vero objectivus.

II.

Critica sensus externi.

§. 272. Ut sensuum exteriorum auctoritatem in vere cognoscendo aut plane nullam, aut certe suspectam esse dicant nonnulli, sensus externos fallere, aut certe falli, atque intellectum confundere, dominatumque sibi arrogare contendunt; sed frustra, cum aliud eorum officium non sit, quam ut pene speculorum more impressiones recipient et exhibeant.

§. 273. Ad testimoniorum, seu potius indicationum sensus externi auctoritatem fidemque estimandam et perspicciendam tria disquirenda sunt; primo quæ sit sensationum externalium causa et origo, deinde si quæ est earum veritas et rectitudo, in quonam hæc consistat, denique quonam generali criterio sensationum veritas agnoscatur. Qui de his tribus momentis acriter disputant philosophi, scepticorum et dogmaticorum, idealistarum et realistarum nomine noti, in hoc principio convenient: dari sensationes externas, eas ab omni aliarum representationum genere differre, atque plane propriis quibusdam legibus et causis

subesse, quare salva est dogmaticorum et realistarum causa.

I.)

De causis et origine sensationum externarum.

1.)

Sententiæ variæ referuntur.

§. 274. Philosophi de causis et origine sensationum varie sentiunt. Alii sensationum externarum causam omnem in re spirituali reponunt, cum eas vel ex ipsius animæ vi repræsentatrice, velut plantam ex semine evolvi, alii eas per eam, quæ est animæ ad Deum relationem effici affirmant ea ratione, qua voluntatis studia et actus ex illius ad mentis ideas et judicia relatione oriuntur. Alii vero sensationum externarum causas in corporibus, velut rebus a mente diversis, esse dicunt, inter quos nonnulli corpora talia, qualia a nobis per sensus cognoscuntur, in se esse, alii vero ea phænomena esse contendunt, quibus vero res seu vires per se existentes substratae sint. Has phænomenis sensus externi, seu corporibus substratae res Kantius — x esse dicit, cum nullas earum positivas affectiones cognoscamus; alii vero eas res, simplicia omnis concretionis expertia elementa, vi motrice prædita, quæ repellendo et attrahendo extra se posita sint atque cohaerant, atque ita corpora tamquam sensationum externarum causas et objecta efficiant.

2.)

Sententia vera stabilitur et vindicatur.

§. 275. Et cum haec, atque ex hac ultima de sensationibus et corporibus sententia omnia, quæ de iis per con-

conscientiam et meditationem edocti novimus, consentiunt atque facilem explicatum habent. Per has enim constat, **sensationes externas passivæ indolis esse**, atque immediate in mente nasci, cum positis vel cessantibus impulsionibus in organa factis in instanti, sine omni mentis opera et voluntate, imo ea invita s̄epe orientur et cessent, earum quodvis genus ad certum organon, et ad certum subiecti sentientis situm velut conditionem et legem suam adstrictum esse, atque ubi hæc eadem sunt, etiam illas universe easdem esse, quare sensationes externas a causis extra mentem existentibus pendere necesse est; et cum consciū nobis sumus, *omnem sensationem esse*, cum aliqua reactione in ejus causam *conjunctam*, eas non Dei, in quem reagi nequit, actione in mente gigni, verum a quibusdam a mente et a Divinitate diversis naturis, quas corpora dicimus, pendere, hæcque corpora, uti a nobis cognoscuntur, phænomena esse, sed bene fundata, cum omnis eorum concretio quibusdam substantialibus, vi motrice, attrahendo et repellendo se exerente præditis, elementis constet, et pro ratione mediorum, organorum et sentiendi facultatis sensationum externarum causa existat.

II.)

De sensationum externarum veritate ejusque indole.

§. 276. Cum corpora per sua elementa horumque cohaesionem reapse extra mentem subsistant, atque sensationum externarum causæ sint, quari debet, an nostræ de corporibus eorumque qualitatibus perceptiones veræ sint, cumque hæc veritas in illarum repræsentationum aliquo consensu cum illis rebus posita esse debeat, qualisnam sit hic ipse consensus querendu[m] est, et constituen-

dum. Si iis, quæ hæcenus stabilita sunt, de corporum reali extra mentem existentia insistamus, confiteri debemus, sensationes externas a corporibus pendere, eorumque constantem et variabilem indolem sequi, atque hoc modo cum illis consentire, in hoc vero consensu *veritatem sensationum externarum* positam esse. Attamen in judicio de sensationum externalium veritate etiam ipsos realistas, qui corpora non idearum uti idealistæ, sed rerum loco habent, valde dissentire constat.

I.)

Corpora num in se talia sint, qualia nobis ope sensuum comparent?

§. 277. Alii corpora in se et absolute talia esse, qualia nobis apparent, et per sensationes, quas in nobis cognoscunt, absolutam nobis naturam manifestare, eas adeoque corporum vera simulacra et effigies in mente esse, in hac vero sensationum cum corporibus perfecta similitudine earum veritatem consistere putant, quos propterea *crassos realistas* appellare licet. Sed cum ejusmodi sensationum indoles a mentis natura plane abhorreat, deinde cum corporum representationes pro mediorum, organorum et subjectorum sentientium veritate differant; corpora, prout nobis per sensus apparent, magis vel minus variabilia sed bene fundata phænomena esse consequuntur, cum per elementorum cohaesionem infinite variabilem constent et subsstant.

2.)

An corporum qualitates primariæ in se tales sint, quales per sensus comparent?

§. 278. Alii realistæ, in quorum numero Newtonum et Lokium conspicere licet, corpora quidem phænorum loco habent, iis tamen quasdam qualitates, nimirum impenetrabilitatem, extensionem, figuram et motum inesse dicunt, quas in se tales esse putant, quales nobis per sensus apparent; quare corpora pro subjectis realibus habent, quibus illæ qualitates, quas primarias diciimus, inhærent. At cum corpora non sint vera, sed tantum apparentia subjecta, utpote aggregata partium extra se positarum, et cum proprietates illæ corporibus proprie non inhærent, sed ex elementorum cohæsione resultent, cum præterea nostræ illarum proprietatum perceptiones et sensationes pro mediiorum, organorum et naturarum sentientium varietate et statu varientur, etiam illas ipsas primarias corporum qualitates phænomena esse consequitur.